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Қазақстан Республикасында халықты сапалы ауыз сумен 
қамтамасыз етудің құқықтық аспектілері

Аңдатпа. Ұсынылып отырған мақалада халықты сапалы ауыз сумен қамтамасыз 
етудің құқықтық мәселелері зерттелген. Заманауи жағдайда халықты ауыз сумен 
қамтамасыз етудің маңызы мен оған құқықтық ықпал етудің қажеттіліктері 
қарастырылған. Бүгіңгі таңда дүниежүзінде әлемдік климат өзгеруімен немесе 
басқада факторлардың себебінен, су тапшылығы проблемасы туындап отыр. Табиғи 
құқық тұрғысынан келгенде адамзаттың сапалы суға деген құқығы тең және ешкімге 
өзге тұлғалардың алдында артықшылық берілмеуі тиіс. Себебі, сапалы ауыз суға 
халықтың денсаулығы сәйкесінше әлеуметтік жағдайы тікелей байланысты болып 
отыр. Су ол адамның табиғи қажеттілігін ғана қанағаттандырып қоймай оның 
денсаулығына да әсері болатыны сөзсіз. Мақаланың басты мақсаты халықты сапалы 
ауыз сумен қамтамасыз етуді теориялық құқықтық тұрғыдан зерттеп, отандық 
заңнама мен тәжірибені жетілдіру бойынша ұсыныстар келтіру. Мақаланың 
негізгі бөлігінде халықты сапалы ауызсумен қамтамасыз етудің тарихи құқықтық 
аспектілеріне талдау, қазіргі таңда реттелу жағдайын қарастыра отырып Қазақстан 
республикасының жағдайында жетілдіру тетіктерін ұсыну. Авторлар қорытынды 
бөлігінде Қазақстан Республикасы жағдайында халықты сапалы ауыз сумен 
қамтамасыз етуді жетілдірудің тиімді жолдарын ұсынады.
Түйін сөздер: экологиялық құқық, ауыз су, экологиялық қауіпсіздік, су ресурстары, 
тұщы су, су реформасы,қоршаған ортаны қорғау.
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Кіріспе

Заманауи жағдайда су тіршіліктің көзі ретінде адамның  сапалы өмір  сүруінде маңызды 
орынды иеленеді. Әрбір мемлекет халықаралық құқықтық субьектісі ретінде өзінің 
аумағындағы халықты сапалы ауыз сумен қамтамасыз ету міндетін басты назарда ұстайды. 
Дегенмен де , географиялық немесе климаттық жағдайларға қарай барлық мемлекеттерге 
мұндай маңызды функцияны атқару мүмкін болмай отыр. Сәйкесінше, бұл мәселе 
ғаламдық деңгейдегі мәселеге айналып отыр. Мәселен, ЮНЕСКО бас директоры Одрж 
Азуле  2021 жылға су ресурстарының жағдайы туралы БҰҰ бүкіләлемдік баяндамасында: 
Су- біздің ең қымбат құндылығымыз, әлемде 2 миллиард адамның тікелей қолы жетпейтін 
біздің «мөлдір алтынымыз». Су ресурстары тек өмір сүру үшін ғана емес, сонымен қатар 
ол адамзат қоғамы негізінде санитарлық, әлеуметтік, мәдени рольді орындайды [1] БҰҰ 
БАС Ассамблеясы 2010 ж. 28 шілде айының 28-де  A/RES/64/292 резолюциясын қабылдады. 
Аталған резолюцияда адамның таза және санитарлы  ауыз суға құқығын адамның 
толққанды өмір сүруіне және барлық құқығын жүзеге асыруда елеулі орны бар адам 
құқығы  ретінде таныды [2]. БҰҰ осындай маңызды шешім қабылдауы жахандық жағдайға 
байланысты болып отыр. Себебі, XXI адамзат алдындағы негізгі мәселе адамның өмір 
сүруі үшін аса қажет таза сапалы ауыз судың жетіспеушілігі орын алып отыр. Бұл мәселе, 
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әлемдік деңгейдегі өзекті мәселе болып табылады. БҰҰ-ның бұрынғы Бас хатшысы Пан 
Ги Мун Будапешттегі су саммитіне қатысып, 2030 жылы ауыз судың жетіспеушілігі әлем 
халқының 40%-ы үшін проблемаға айналуы мүмкіндігін атап өткен болатын [3]. 

Бүгінде әлемнің көптеген мемлекеттерінде су тапшылығы басты мәселе болып 
отырғаныны жөнінде ақпараттарды бұқаралық ақпарат құралдарынан жиі көреміз. 
Мәселен, 2019 жылғы мәліметтерге сәйкес, Италияда су тапшылығы байқалған. Адриатика 
жағалауы мен Ион теңізі бойындағы аймақтарда тапшылық 1,5 км² су болды. 2022 жылы 
Апенниндер соңғы 70 жылдағы ең қиын құрғақшылықты бастан кешірді, бұл ретте бүкіл 
ел бойынша өзендер мен көлдерде су деңгейінің рекордтық төмендеуі байқалды. 

Болгарияда су тапшылығы 1,2 км² деп бағаланып отыр, бұл Еуропадағы су тапшылығы 
жағынан екінші көрсеткіш. Қазiргi дағдарыс iшiнара ауыз суды өнеркәсiптiк мақсатта 
пайдаланудан, сондай-ақ бөгет салу проблемаларынан туындап отыр.  Климаттың 
өзгеруі және теңіз деңгейінің көтерілуі Мальтаға қатер төндіреді, онда алдағы 80 жылда 
жер асты суларының қоры 16%-ға қысқарады.  Испания өткен жылдың соңынан бастап 
құрғақшылық режимінде өмір сүріп келеді, апат әсіресе корольдіктің оңтүстік және шығыс 
провинцияларына әсер етті. Билік 2023 жылдың сәуір айында рекордтық көрсеткішке қол 
жеткізген ең құрғақ және ең ыстық деп жариялады [4].  

Өмір сүру құқығы төрт негізгі құқықты қамтиды: (1) тиісті тамақтану құқығы; 2) ауыз 
суға қол жеткізу құқығы; 3) тұрғын үйге құқық; (4) Денсаулыққа құқық. Сарапшылардың 
пайымдауынша, бұл төрт құқық бірігіп бұл адамның өмір сүру мүмкіндігін беретін ең  
қажетті және маңызды күнкөріс минимумының болуын білдіреді. Қарастырылып отырған 
тақырыптың маңыздылығын ескере отырып, ауыз су құқығы тамақтану құқығынан жеке 
санатқа бөлiндi, өйтпеген кезде әлемдiк су тапшылығы аса кедейлiктiң ең терең және ауыр 
себептерiнiң бiрi болып табылады [5].

Қазақстандағы тұщы су қоры 524 км3 деп бағаланады, оның ішінде 80 км3 мұздықтар 
құрайды, 190 км3 көлдер, өзен ресурстарының құрамында 101 км3 бар. Жер асты 
суларының қоры 7,6 км3, оның ішінде: шаруашылық-ауыз су үшін сумен жабдықтау – 5,6; 
шаруашылық-ауыз су және өндірістік-техникалық үшін сумен жабдықтау – 0,4; суарумен 
бірге тұрмыстық және ауыз сумен жабдықтауға жер – 1,3; ауыз суға, өнеркәсiптiк және 
техникалық сумен жабдықтауға және жердi суландыру – 0,3.

Республика аумағында 39 мыңға жуық өзендер мен уақытша ағындар бар, олардың 
7 мыңнан астамының ұзындығы 10 км-ден асады. Тек Ертіс өзені ғана Арктикалық мұхит 
алабына жатады. Қазақстанда судың жалпы ауданы 48 мыңнан астам көл бар жер беті 4500 
км2 және көлемі 190 км3 шамасында. Көлдердің басым бөлігі орманды-далалы аймақта 
және дала аймағының солтүстік бөлігі. Қазіргі кезде республика бойынша қайтарым 
суының көлемі шамамен 9,0 км3 құрайды. Бұл ретте олардың ресурстық бөлігі, яғни 
су көздеріне қайтарылған бөлігі 2,0 км3 аспайды. Қайтарым суының негізгі мөлшері 
Сырдария бассейндерінің өзендеріне (47%) және Ертіс (34%), қалғандары Іле (8%) және 
Нұра (1,1%) өзендеріне түседі [6].

Қазақстан Республикасының су қоры жеткілікті деңгейде болуына қарамастан 
республикада сумен қамтамасыз ету проблемасы да бар.  Қазақстан су тапшылығы 
бойынша Азияда мемлекеттері арасында  Бангладештен, Үндістаннан, Қытайдан және 
басқа елдерден кейін 8 орында тұр. Дүниежүзілік ресурстар институтының мәліметі 
бойынша, Орталық Азия аймағы қызыл аймақта орналасқан. Қазақстан Азия елдері 
арасында су ресурстарының тапшылығы мәселесі аса маңызды мәселе болып табылатын 
қызыл аймаққа да кіреді. Су мен оны пайдалану мәселелерін түбегейлі қайта қарау қажет. 
Біздің зерттеулеріміз бойынша, 2050 жылға қарай биіктігі 5 мың метрге жететін барлық тау 
шыңдары, мұздықтар іс жүзінде еритін болады. Тиісінше, біз аймақта су ресурстары мен 
ауыз судың жеткіліктілігі бойынша үлкен проблема болатынын болжап отырмыз. Тіпті 
қазіргі уақыттың өзінде, Қазақстанда халықты сапалы ауыз сумен қамтамасыз ету мәселесі 
ауыр жағдайды көрсетіп отыр. Мәселен, ҚР-да су құбыры сумен қамтамасыз етілуі 77%, 
орталықтандырылған көздерден – 16% , ашық су айдындары мен арықтардан алынған суды 
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халықтың 3% - ы, әкелінетін суды-4%  құрайды. Батыс Қазақстан облысында  су құбыры 
сумен қамтамасыз етілуінің төмендігі-53% болса, Маңғыстау облысында халықтың 20% - 
дан астамы сапасына кепілдік берілмеген әкелінетін сумен жабдықталады [7].

Зерттеу әдістері

Ұсынылып отырған жұмыстың мақсаты халықты ауыз сумен қамтамасыз етудің 
экологиялық құқықтық мәселелерін зерттеу болғандықтан, зерттеуде құқықтық зертеудің 
негізгі әдістері қолданылды.  Атап айтқанда, жалпы құқықтық зерттеу әдістері оның ішігде 
тарихи құқықтық әдіс, салыстырмалы құқықтық әдістер, диалектикалық даму әдістері, 
ал жеке құқықтық логикалық  әдістерге жалпыдан жекеге өту, индукция, дедукция және 
аналогия әдістері қолданылады. Жұмыстың кіріспе бөлімінде Ауыз сумен қамтамасыз ету 
мәселесі және онық құқықтық тұрғыдан реттелуінің маңызы ғылыми тұрғыдан негізделген. 
Сәйкесінше, бұл бөлімде диалектикалық даму  мен ғылыми талдау әдістері және 
жалпыдан жекеге өту әдістері  кеңінен қолданылған. Нәтижелер мен талқылау бөлімінде 
салыстыру, аналогия, талдау секілді әдістер қолданылды. Ал қорытынды бөлімде синтез, 
және тұжырымдау әдісі қолданылды. 

Талқылау

Халықты ауыз сумен қамтамасыз ету мәселесі адам құқықтарының шеңберінде 
жанама түрде қамтылған. Олардың негізгілеріне тоқталатын болсақ, ең негізгілерінің бірі 
ретінде БҰҰ Стокгольм декларациясын атауға болады.Аталған декларация экологиялық 
қатынастарды реттеуде  ірі халықаралық құқықтық актілерде көрсетілген жалпыға бірдей 
танылған прогрессивті қағидаттар мен нормалар кеңінен қолданылады. Қоршаған ортаны 
қорғауға бағытталған қағидаларды анықтайтын Стокгольм декларациясы жердің табиғи 
ресурстары, оның ішінде ауа, су, жер, флора және фауна, әсіресе табиғи экожүйелер 
мұқият жоспарлау және ұқыпты пайдалану арқылы қазіргі және болашақ ұрпақтың игілігі 
үшін қорғалуы тиіс деп мәлімдейді. Таза ауаға, суға, баспанаға және денсаулыққа деген 
қажеттілік - адамның күмәнсіз қажеттілігі мен құқығы және ол сқзсіз қорғалуы тиістігін 
бекітті. Осы декларацияға сүйенетін болсақ адамның ауыз суға деген құқығы ол адамның 
экологиялық және табиғи құқығы ретінде қарастырылуы тиіс екендігін байқаймыз. Ол 
жөнінде Ресей ғалымы Колбасов О.С. «Стокгольм декларациясы ең алғаш рет адамның 
экологиялық құқықтарын орнықты дамумен байланыстырғанын атап өтті». Ал Рио-де-
Жанейро декларациясы осы мәселенің теренірек реттеуіне ықпал етті, яғни онда  адамдарға 
қамқорлық жасау тұрақты дамудың орталық саласы болып табылады және  табиғатпен 
үйлесімді салауатты және жемісті өмір сүруге құқылы деп көрсетілді [8]. 

Шетелдік және Отандық заң ғылымында халықты ауыз сумен қамтамасыз етуді 
құқықтық реттеу мәселелерін тікелей зерттеген ғалымдардың еңбектері шамалы.  Көбінде  
су қоры, немесе тұщы су мәселелерін қозғаған ғылыми туындылар кездеседі. Жалпы ауыз 
су мен тұщы сулар ұғымдары бір бірімен өзара байланысты ұғымдар болып табылады. 
Сол үшін де алдымен тұщы су ұғымын анықтап алғанымыз жөн.  Ғылыми еңбектерге 
сүйенсек тұздылығы 0,1%-дан аспайтын немесе тұзы бар су тұщы су болып саналады 1 
литрге 3 граммнан аспайдытын судың түрі [9].

Тұщы суды теңіз суынан ажырататын тағы бір критерий – функционалды сипатында. 
Мәселен, В.И. Данилов-Данилян мен К.С. Лосевтің айтуынша, тұщы су үш негізгі 
функцияны қамтамасыз етеді: 1) тұрмыстық су тұтыну және санитария қажеттіліктерді 
қанағаттандыру; 2) тамақ өнімдерін өндіру; 3) энергия өндіру және өнеркәсіптік өнімдер. 
Біздің пікірімізше дәл ауыз сумен тұщы судың дәл осындай айырмашылықтарының болуы 
ауыз суларының тұщы құрамына кіретінін көрсетеді. Дегенменде авторлармен келісе 
отырып тұщы суларының негізгі функцияларының бірі ретінде тұтыну болғандықтан 
тұрмыстық тұтыну қажеттіліктерін қанағаттандыру қызметін көрсеткен жөн [10].

Әлемдік деңгейде xx ғасырдың 70-жылдарынан бастап халықты ауыз сумен 
қамтамасыз ету мәселесіне қызығушылық белсене байқалады. 1977 жылы Мар-дель-
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Платада (Аргентина) БҰҰ-ның алғашқы су конференциясы өтті. 1980-90 жж. Ауыз сумен 
жабдықтау және санитария онкүндігі болып жарияланды. Кейіннен тұщы су ресурстарын 
ұтымды пайдалану мәселелері XXI ғасырға арналған күн тәртібіне, Мыңжылдық даму 
декларациясына, Тұрақты даму жөніндегі Дүниежүзілік саммитті іске асыру жоспарына 
енгізілді. 2003 жыл тұщы судың халықаралық жылы деп жарияланды және  2005-2015 
жылдар – «Тіршілік үшін су» онжылдығы болып жариаланған болатын.

Бүгінде Көптеген саясаткерлер мен құқық қорғаушылар су құқығын адам құқығы деп 
тануды ұсынады және сол арқылы таза судың жетіспеушілігінен немесе тапшылығынан 
зардап шегушілер үшін практикалық іс-қимылдарды қамтамасыз ететін маңызды қадам 
ретінде қарастырды. Яғни адамның ауыз суға деген құқығын адам құқығының ажырамас 
бөлігі ретінде тану арқылы мемлекетті саналы түрде ол құқықтарды қорғау үшін әрекет 
жасауға итермелейді.  2002 жылғы қарашада Бiрiккен Ұлттар Ұйымының Экономикалық, 
әлеуметтiк және мәдени құқықтар жөнiндегi комитетi жеке және тұрмыстық пайдалану 
үшiн таза судың жеткiлiктi мөлшерiне қол жеткiзу әрбiр адамның негізгі   құқығы 
болып табылатынын растады. Экономикалық, әлеуметтік және мәдени құқықтар туралы 
халықаралық пактінің 11 және 12-баптарының орындалуына қатысты No 15 жалпы 
түсініктемесінде Комитет «адамның суға құқығы абыроймен өмір сүрудің міндетті шарты 
болып табылады деп бекітілді. Бұл құқық адамның басқа құқықтарын жүзеге асыруға 
себеп болатын құқық болып табылады». Бұл жалпы түсініктеме Халықаралық пактіні 
ратификациялаған 146 мемлекет үшін заңдық тұрғыдан міндетті құрал болып табылмаса 
да, ол Пактіні іске асыруға жәрдемдесуге және ілгерілетуге бағытталған және «ұсынымдық 
құқықтың» сипатына ие. Бұндай нормативтік реттеулер сондай-ақ Халықаралық пактiге 
қатысушы мемлекеттердiң су құқығын кемсiтусiз үдемелі түрде iс жүзiнде жүзеге асыруға 
мiндеттi екендiгiн нығайтады, демек, әркiмнiң жеке және тұрмыстық пайдалану үшiн қол 
жетiмдi, физикалық және қол жетiмдi, қауiпсiз және қолайлы суды жеткiлiктi қамтамасыз 
етілуге  құқығы бар. Осы акт қабылданғанға дейін, Таза суға қол жеткiзу құқығы адам 
құқықтары жөнiндегi бұрынғы халықаралық келiсiмдерде көзделген көптеген құқықтарды 
жүзеге асырудың алғышарты болып табылса да, су баланың құқықтары туралы конвенцияда 
ғана арнайы айтылды. Ол ауыз суды тазарту құқығын денсаулықтың ең жоғары қол жетімді 
стандартына құқық элементі ретінде қарастырады.

XX ғасырдың 70-жылдарынан бастап су ресурстары мен экологиялық проблемалар 
бойынша бірқатар халықаралық конференцияларда негізгі ресурстар мен су құқықтарына 
қол жеткізу проблемалары қаралды. 1977 жылы Мар-дель-Плата қаласында өткен 
Біріккен Ұлттар Ұйымының айтулы су конференциясы барлық адамдардың өздерінің 
негізгі қажеттіліктері үшін ауыз суға қол жеткізуге құқығы бар деп келісті. Ал 1986 
жылы Бiрiккен Ұлттар Ұйымының Бас Ассамблеясы қабылдаған Даму құқығы туралы 
декларацияға мемлекеттердiң негiзгi ресурстарға қол жеткiзуде баршаға мүмкiндiк 
теңдiгiн қамтамасыз ету жөнiндегi мiндеттемесi енгiзiлген. Декларация негізгі ресурс 
ретінде суды анық қамтыған жоқ, себебі ол миллиондаған адамды «азық-түлік, су, киім, 
баспана және медицина сияқты негізгі ресурстарға жеткілікті қол жеткізе алмай» айыратын 
жұмыссыздықтың сақталуы өрескел «адам құқықтарын жаппай бұзуды» құрайтынын 
растайды. Судың негiзгi қажеттiлiктерiн қанағаттандыру тұжырымдамасы 1992 жылы 
Рио-де-Жанейрода өткен Жер саммитiнде одан әрi әзiрлендi, онда ол экологиялық 
аспектiлерге назар аударылды: «Су ресурстарын игеру мен пайдалану кезiнде негiзгi 
қажеттiлiктердi қанағаттандыруға және экожүйелердің сақталуын қамтамасыз етуге 
басымдық берiлуi тиiс. Осы қажеттiлiктер асып кеткен жағдайда су пайдаланушылардан 
тиiстi ақы алынуға тиiс» -деп көрсетілді. 2002 жылы Йоханнесбург саммитінде қабылданған 
Іске асыру жоспарында үкіметтер сондай-ақ «реттеуді, мониторингті қоса алғанда, 
саясат құралдарының толық спектрін пайдалануды қамтамасыз етуге» міндеттенді  
және шығындарды өтеу мақсаттары кедей адамдардың қауіпсіз суға қол жеткізуіне 
кедергі болып табылмайтын су шаруашылығы қызметтерінің шығындарын өтеу тетігі 
бекітілді» [11]. 

А.Е. Бектурганов, Г.Б. Телеуев
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Теймуров Э.С. пікірінше, халықаралық құқықта тұщы судың өзара тығыз байланысты 
екі белгісі бар. Бiрiншiден, суға деген құқықтық адамның негізгі құқықтарының бірі 
ретінде танылады. Ол бойынша, әркiмнiң зиянсыз және қол жетiмдi судың жеткiлiктi 
мөлшерiн талап ету құқығы бар. Яғни адам қмір сүру үшін күнделікті қажеттіліктерін 
қанағаттандыратын мөлшерде сумен қамтамасыз етілуі тиіс. Екіншіден, бұл  басқару, 
пайдалану қатынастары және оларды қорғау халықаралық экологиялық стандарттармен 
реттелетін ресурс. Осылайша, тұщы  су халықаралық нормалардың реттеледі және 
экологиялық құқықта – басқару, пайдалану және пайдалану жөніндегі қатынастарды 
реттеудiң нәтижесi көрсетiлген өзендер, көлдер, каналдар мен мұздықтар тұщы су 
ресурстары болып табылады. Яғни тұщы су экологиялық құқық субьектілерінің әрекеттері 
бағытталған игілік болып есептелінеді [12.56]. 

Суға құқықтың құқықтық мәні жеке тұлғаның мемлекеттен және басқа тұлғалардан 
талап етуінен тұрады: - күнделікті қажеттіліктерін қанағаттандыру үшін күн сайын кемінде 
20 литр ауыз сумен қамтамасыз ету; - тұщы судың түсі, иісі мен дәмі бойынша зиянсыз, 
қолайлы қамтамасыз ету; - тұщы судың экономикалық және физикалық қолжетімділігін 
қамтамасыз ету, яғни үй шаруашылықтарынан бір шақырымнан аспайтын қашықтықта 
және қауіпсіз жабдықтау көздерінің болуын талап ету [13].

Сапалы ауыз сумен қамтамасыз етуді құқықтық реттеу жөнінде шетелдік тәжірибеге 
жүгінетін болсақ шет мемлекеттерінде бұл мәселе әр түрлі сипатта реттелінген. АҚШ 
та 1974 жылы президент Джеральд Форд «қауіпсіз ауыз су туралы» заңға қол қойды, бұл 
елдің ауыз сумен қамтамасыз етілуін қадағалау үшін жан-жақты нормативтік базаны 
қамтамасыз ететін нормативтік құқықтық акт. Заң АҚШ тұрғындарына қауіпсіз ауыз суға 
қол жеткізуге кепілдік беретін стандарттарды белгілеуде пайдалы екенін дәлелдеді. Алайда, 
заң мониторингке қойылатын талаптардың көп бөлігін мемлекеттерге тапсырады, кейде 
оларды сақтау және орындау қажет шатастыратын және күрделі стандарттар жүйесін 
жасайды. Ол өзінің құндылығын белгіленген қауіпсіздік стандарттары тұрғысынан 
дәлелдегенімен, заңды қолдану үлкен қиындықтар туғызатындығын профессор Вейнмейер 
Р. өз мақаласында дәлелдейге тырысқан [14].  

Қауіпсіз ауыз су туралы АҚШ заңы елдегі ауыз суды қорғау және халық денсаулығы 
саласындағы маңызды нормативтік қадам болды. Вирустардың, бактериялардың және 
химиялық заттардың деңгейін реттейтін бірыңғай ережелер жинағын құру барлық 
азаматтар үшін таза сумен қамтамасыз етті және сайып келгенде, Америка Құрама 
Штаттарына әлемдегі ең таза су көздерін қамтамасыз етуге мүмкіндік берді. 1986, 1996 және 
2016 жылдары енгізілген өзгерістер ауыз су сапасын жақсартуды  жалғастырды, сонымен 
қатар су тасымалдаушыларға осы мақсаттарға жетуге көмектесу үшін көбірек федералды 
қаржыландыруды қамтамасыз етті [15].

Ал Украинадағы ауыз су мен оның сапасын реттейтін негізгі нормативтік актілер-
Украинаның «қоршаған ортаны қорғау туралы», «ауыз су және ауыз сумен жабдықтау 
туралы» Заңдары, Украинаның Су кодексі, Жер қойнауы туралы заңдар. Ауыз судың сапасы 
мен қауіпсіздігін нормалау заңнамалық деңгейде бекітілген, бірақ Украинада бір уақытта 
екі стандарт қолданылады: 2.2.4-171-10 «адам тұтынуға арналған ауыз суға қойылатын 
гигиеналық талаптар» және 7525:2014 «ауыз су. Сапаны бақылау талаптары мен әдістері» 
туралы  Украинаның мемлекеттік стандарттары. Украинаның «сәйкестікті бағалаудың 
техникалық регламенттері мен рәсімдері туралы» Заңына сәйкес стандарттарды немесе 
олардың жекелеген ережелерін пайдалану келесі жағдайларда міндетті:

 - шаруашылық жүргізуші субъектілері егер стандарттарға техникалық регламенттерде
сілтемелер болған жағдайда;

 - өнімді әзірлеу, өндіру немесе жеткізу туралы келісімнің (келісімшарттың) тараптары,
егер оның құрамында белгілі бір стандарттар болса; 

- өндіруші немесе жеткізуші егер ол өнімнің белгілі бір стандарттарға сәйкестігі
туралы декларация жасаса [16]. 

Еуропалық Одақта сапалы ауыз сумен қамтамасыз ету мәселесі орталықтанған 
деңгейде реттелінеді.Ол дегеніміз ауыз судың сапасы мен қауіпсіздігін құқықтық реттеу 
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директивалар негізінде жүзеге асырылатынын білдіреді. Қарардан немесе шешімдерден 
айырмашылығы, директивалар ұлттық заңнама негізінде жүзеге асырылады. 

Антонова Е. атап өткендей, Еуропалық Қоғамдастық қабылдаған су заңнамасын үш 
санатқа бөлуге болады: 

а) ауыз суды қоса алғанда, әртүрлі мақсаттарда пайдалану үшін су сапасының 
стандарттарын белгілейтін директивалар; 

б) суға қауіпті заттардың өнеркәсіптік шығарындыларын шектеуге немесе тыйым 
салуға бағытталған директивалар; 

в) қоршаған ортаны қорғау жөніндегі директивалар. табиғи су қоймалары (өзендер, 
теңіздер және т.б. ластанудан және сарқылудан қорғауға бағытталған директивалар [17].

ЕО-ның су ресурстары жөніндегі 2000/60/EC негіздемелік директивасы су ресурстарын 
реттеу жөніндегі негізгі директива болып табылады, ал ауыз судың сапасы мен қауіпсіздігі 
98/83/EC директивасымен реттеледі. 98/83/EC директивасының мақсаты-адамды сапасыз 
суды тұтынудан болатын зияннан қорғау, оларды бақылау стандарттары мен талаптарын 
белгілеу арқылы денсаулық қауіпсіздігін қамтамасыз ету. Ал  98/83/EC директивасының 
мақсаты-адамды сапасыз суды тұтынудан болатын зияннан қорғау, оларды бақылау 
стандарттары мен талаптарын белгілеу арқылы денсаулық қауіпсіздігін қамтамасыз ету. 
Параметрлік мәнге сәйкес келмеу қаупін азайту немесе жою үшін директива ауыз судың 
мөлшері мен сапасының өзгеруі туралы халықты хабардар ету талаптарын қатаң сақтауды 
талап етеді. Алайда ұлттық заңнамада жабдықтар мен материалдардың (құбырлар, 
контейнерлер, крандар және т.б.) сапасын бақылауға жеткіліксіз көңіл бөлінеді [18].

Ресей ғалымы Тимофеев Л.А.  өзінің диссертациялық зерттеуінде  халықты нормативтік 
сапалы ауыз сумен қамтамасыз ету проблемасының әмбебап маңыздылығы, ең алдымен, 
су объектілерінің - ауыз сумен жабдықтау көздерінің қолайсыз жағдайында, демек, су 
факторының халық денсаулығы мен демографиялық жағдайға теріс әсерінен көрінеді деп 
мәлімдейді [19].

Қазақстан БҰҰ-ның орнықты даму мақсаттарын «Біздің әлемді трансформациялау: 
2030 жылға дейінгі тұрақты дамудың күн тәртібі» сынды  стратегиялық құжаттар мен 
ережелерді орындау жөнінде міндеттеме алды.  Айтылғандарды негізге ала отырып, 
елдің су шаруашылығы саласын жаңа деңгейге шығару қажет, ол трансшекарлық 
ынтымақтастық мәселелерінде қазақстанның ұстанымын нығайтып қана қоймай, сонымен 
қатар су ресурстарын кешенді басқару тәжірибесін жетілдіру мүмкіндіктерін қарастырған 
жөн. Ауыз су мәселесінде бұл қатынастарға  да мемлекеттік ықпал ету болды. Мәселен,  
Қазақстан Республикасында ауыз сумен қамтамасыз ету мәселесі өзекті болғандықтан 
бірқатар мемлекеттік бағдарламалар қабылданып осы уақытқа дейін жүзеге асырылып 
келді. Біріншіден, 2002-2010 жылдарға арналған «Ауыз су» салалық бағдарламасы туралы 
Қазақстан Республикасы Үкіметінің 2002 жылғы 23 қаңтар N 93 Қаулысы қабылданған 
болатын. Аталған салалы  бағдарлама Халықты қажетті мөлшерде және кепілдік беретін 
сапада ауыз сумен орнықты қамтамасыз ету етуді көздеген болатын. Осы салалық 
бағдарламаны іске асырылған соң 2010-2020 жылдарға арналған «Ақ бұлақ» бағдарламасы 
қабылданды. Бұл бағдарлама да халықты жеткілікті көлемде сапалы ауыз сумен қамтамасыз 
етуді көздеді [20].

Ал 2014 жылы аймақтардың 2020 жылға дейін даму бағдарламасы қабылданып 
бірнеше бағдарламаны бірыңғай ортақ «Ауыл» бағдарламасына біріктірді. 2018 жылы бұл 
бағдарламаға мемлекеттік бағдарлама мәртебесі беріліп қайта бекітілді.

2014 ж. Қазақстан Республикасында су қауіпсіздігін қамтамасыз ету мен сумен 
қамсыздандырудың тиімділігін арттыру мақсатында «Қазақстанның су ресурстарын 
басқару мемлекеттік бағдарламасы» қабылданған болатын. Бұл бағдарлама 2017 ж. күшін 
жойды, себебі 2017 ж. қабылданған Қазақстан Республикасының агроөнеркәсіптік кешенін 
дамытудың 2017-2021 жылдарға арналған мемлекеттік бағдарламасы су ресурстарын 
тиімді басқару тетіктерін қамтыды [21]. 

А.Е. Бектурганов, Г.Б. Телеуев
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Нәтижелер

Сонымен отандық және шетелдік ғылыми әдебиеттер мен ақпарат көздеріне талдау 
көрсеткендей,  халықты ауыз сумен қамтамасыз ету мәселесі құқықтық тұрғыдан аз 
зерттелген тақырыптардың бірі болып табылады.  Ауыз сумен қамтамасыз етудің 
маңыздылығы соншалық оны тіпті адамның өмір сүруге деген құқығымен теңбе тең  
танылады. Ауыз су ұғымы теориялық тұрғыдан тар мағынаны білдірсе, заң әдебиеттерінде 
тұщы су термині қолданылады. Ал ауыз су тұщы судың  бір түрі не болмаса бір функциясы 
ретінде қолданылады. Шынымен де ауыз су мәселесі тек Қазақстан Республикасы үшін ғана 
емес ол бүкіл әлем мемлекеттері үшін маңызды болып отырғандықтан оның себептері мен 
салдарымен бүкіл адамзат жұмыла отырып күресу қажеттігі анық. Ең алдымен қарапайым 
ауыз сумен қамтамасыз ету соның ішінде сапалы ауыз сумен қаматамасыз етудің 
тетіктерін анықтап алғанымыз жөн. Алдымен Ауыз сумен тиісті деңгейде қамтамасыз 
етілмеудің себептеріне келетін болсақ, оларды жалпы халықаралық деңгейдегі себептер 
және республикалық деігейдегі себептер деп екіге бөліп қарастыруымызға болады. 
Халықаралық деңгейдегі ауыз су мәселесінің негізгі себептері жахандық климат өзгерісі, 
мемлекетаралық қақтығыстары, қоршаған ортаның ластануы , демографияның өсуі секілді 
себептерді жатқызуымызға болады. Ал республикалық деңгейдегі мәселелер жахандық 
проблемалармен қосарлас келетін проблема себептері.Оларға, климаттық жағдайлармен 
қоса халықтың суды үнемдемеуі, мемлекеттің тиісті деңгейде ауыз су саясатын жүргізбеуі 
секілді себептерді жатқызуымызға болады.  

Ал келесі факторлар халықты сапалы ауыз сумен қамтамасыз етуде  негізгі проблемалар 
болуы мүмкін:

Сумен қамтамасыз етудiң жеткiлiксiздiгi: Кейбiр өңiрлерде орталықтандырылған 
сумен жабдықтау жүйелерi жоқ. Адамдар көбінесе емделмейтін және ауыз су нормаларына 
сай келмейтін көздерден су алуға мәжбүр.

Су айдындарының ластануы: өнеркәсіптік шығарындылар, ауыл шаруашылығы 
және санитарияның нашар жағдайлары су айдындарының ластануына әкеледі. Су көздері 
қауіпті химиялық заттар мен микроорганизмдердің қайнар көзіне айналады.

Санитария мен гигиенаның болмауы: санитарияға қолжетімділіктің болмауы және 
гигиенаның жеткіліксіздігі судағы аурулардың таралуына әсер етеді. Тырысқақ, дизентерия 
сияқты аурулар ауыз судың ластануына байланысты.

Жеткiлiксiз қаржыландыру: сумен жабдықтау жүйелерiн салуға және ұстауға 
қаражаттың жеткiлiксiздiгi халықты ауыз сумен жеткiлiксiз қамтамасыз етуге әкеп соғады.

Климаттың өзгеруі: Климаттың өзгеруі құрғақшылықтың артуына, өзендер мен 
көлдердегі су деңгейінің төмендеуіне әкеледі. Бұл ауыз судың қолжетімділігіне байланысты 
күрделі проблемалар туғызады

Қорытынды

Сонымен жасалынған зерттеулерді қорытындылай келе келесі түйіндерді жасауға 
болады.

Халықты сапалы ауыз сумен қамтамасыз ету бұл тек Қазақстан  Республикасының 
ғана проблемасы емес, бүкіл дүние жүзі мемлекеттерінің алдында тұрған стратегиялық 
мәселелер. Халықаралық құқық тұрғысынан қарағанда халықтың сапалы ауыз суға қол 
жеткізу құқығ,ы ол адамның табиғи құқықтары санатына кіргізіледі. Сол себептен де 
мемлекет құқықшығармашылық барысында ол құқықтарды танитын әрекеттер жүйесін 
жасауы тиіс. Салыстырмалы құқықтық талдау нәтижесінде кейбір шет мемлекеттері  
халықты сапалы ауыз сумен қамтамасыз ету бағыттарын қамтитын тікелей нормативтік 
құқықтық актілер қабылдағанын байқадық.  Қазақстан Республикасы тәжірибесінде осы 
сала бойынша бірнеше мемлекеттік бағдарламалар болғанына қарамастан тиісті нәтиже 
болмады. Сол себептенде, ауыз сумен қамтамаысз ету проблемасы кешенді түрде шелілуі 
тиіс. Қазақстан Республикасы жағдайында халықты сапалы ауыз сумен қамтамасыз етуді 
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құқықтық қамтамасыз ету мәселесін отандық зангер ғалымдар тек жанама тұрғыдан 
зерттеген. Халықты тауыз сумен қамтамасыз ету нормаларының құқық жүйесіндегі 
орнынанықтайтын теория әлі де қалыптасу үстінде. Сол себептен де осы бағытта ғылыми 
зерттеулер жүргізу отандық заң ғылымы үшін маңызды фактор. Келешекте халықты ауыз 
сумен қамтамасыз етудің мемлекеттік құқықтық тетіктері зерттеу объектісі боуы мүмкін. 
Кейбір шет мемлекеттерінің тәжірибесі көрсеткендей, біздің мемлекетімізде Қазақстан 
Республикасы халықты сапалы ауыз сумен қамтамасыз ету туразы заң қыбалдану керек 
деп есептейміз.
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Правовые аспекты обеспечения населения качественной питьевой водой
в Республике Казахстан

Аннотация. В предлагаемой статье исследуются правовые вопросы обеспечения населения 
качественной питьевой водой.Также рассматривается значение обеспечения населения питьевой 
водой и потребности правового воздействия на нее. На сеглняшний день во всем мире из-за 
изменения мирового климата или других факторов возникает проблема нехватки воды. С точки 
зрения естественного права человечество имеет равные права на качественную воду и никому не 
должно быть предоставлено преимущество перед другими лицами. Ведь от качественной питьевой 
воды напрямую зависит здоровье населения и социальное положение. Несомненно, вода не только 
удовлетворяет естественные потребности человека, но и влияет на его здоровье. Главной целью 
статьи является теоретическое правовое изучение обеспечения населения качественной питьевой 
водой, приведение предложений по совершенствованию отечественного законодательства и 
практики. В основной части статьи представлен анализ исторических правовых аспектов обеспечения 
населения качественной питьевой водой, представление механизмов совершенствования в условиях 
Республики Казахстан с учетом ситуации регулирования в настоящее время. В заключительной части 
авторы предлагают эффективные пути совершенствования качественного питьевого водоснабжения 
населения в условиях Республики Казахстан.

Ключевые слова: экологическое право, сменная вода, экологическая безопасность, водные 
ресурсы, пресная вода, водная реформа, охрана окружающей среды.
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Legal aspects of providing the population with high-quality drinking water in the
Republic of Kazakhstan

Abstract. The proposed article examines the legal issues of providing the population with high-
quality drinking water.The importance of providing the population with drinking water and the need 
for legal influence on it is also considered. Today, there is a problem of water shortage all over the world 
due to changes in the global climate or other factors. From the point of view of natural law, humanity has 
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equal rights to quality water and no one should be given an advantage over others. After all, the health 
of the population and social status directly depend on high-quality drinking water. Undoubtedly, water 
not only satisfies the natural needs of a person, but also affects his health.the main goal of the city is the 
theoretical legal study of providing the population with high-quality drinking water, bringing proposals 
for improving domestic legislation and practice. The main part of the article analyzes the historical 
legal aspects of providing the population with high-quality drinking water, presenting mechanisms for 
improvement in the conditions of the Republic of Kazakhstan, taking into account the current regulatory 
situation. In the final part, the authors propose effective ways to improve the quality of drinking water 
supply to the population in the conditions of the Republic of Kazakhstan.

Keywords: environmental law, replaceable water, environmental safety, water resources, fresh water, 
water reform,environmental protection.
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